
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 702 

 (Proclamación de Profesores Titulares) 

 

 

EL RECTOR DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

 

CONSIDERANDO: 

 

1°.–De acuerdo con las disposiciones contenidas en el Reglamento del Profesorado, 

expedido mediante Acuerdo N° 690 del 12 diciembre de 2019 del Consejo Directivo 

Universitario, podrá ascender a la categoría de Profesor Titular en el Escalafón, “el 

Profesor con título universitario de doctor, que habiendo cumplido el tiempo mínimo de 

permanencia en la categoría de Profesor Asociado, se ha destacado además, de modo 

especial, por su labor docente e investigativa, sus resultados y desempeño académico, y 

por su producción intelectual”;  

 

2º.–Que al proclamar los nuevos Profesores Titulares, la Pontificia Universidad 

Javeriana enaltece de forma perenne los nombres de quienes se han consagrado a la 

academia y a la formación de los javerianos y javerianas, y han merecido este 

reconocimiento por parte de sus colegas y estudiantes; 

 

3°. –Que es deber de la Universidad exteriorizar de manera perdurable la gratitud y 

aprecio hacia los Profesores y Profesoras que han sobresalido en el ejercicio de sus 

funciones y han llegado a ser de especial significación para ella; 

 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO- Proclamar Profesores Titulares a:  

 

Nombre Facultad 

Sonia Patricia Paredes López Arquitectura y Diseño 

Crispin Astolfo Celis Zambrano Ciencias 

Giovanna Micarelli Ciencias Sociales 

Amada Carolina Pérez Benavides Ciencias Sociales 

Elena Marulanda Páez Educación 

Manuel Enrique Pérez Martínez Estudios Ambientales y Rurales 

Diego Alejandro Patiño Guevara Ingeniería 

Carlos Eduardo Fuquene Retamoso Ingeniería 

Gabriel Mauricio Zambrano Rey Ingeniería 

Jorge Andrés Alvarado Valencia Ingeniería 

Alejandra Cañas Arboleda Medicina 

Johanna Burbano Valente Psicología 

Jose Alfredo Noratto Gutiérrez Teología 

Gonzalo Hernández Jiménez Ciencias Económicas y Administrativas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARTÍCULO SEGUNDO- Exaltar y agradecer la labor de este grupo eximio de 

Profesores y Profesoras de la Universidad, que al ser modelos de excelencia, honran a la 

institución por sus méritos académicos y su fidelidad a los ideales javerianos. 

 

ARTÍCULO TERCERO- Realizar la ceremonia para la proclamación de los ilustres 

Profesores Titulares, y hacer entrega de un diploma y la insignia digital que les permite 

acreditar esta distinción en sus documentos.  

 

Dado en Bogotá, D.C., el 22 de marzo de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 
  JORGE H. PELÁEZ PIEDRAHÍTA, S.J.             JAIRO H. CIFUENTES MADRID 

                         Rector      Secretario General   

   


